ARAPONGAS

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEEAARRAAPPOONNGGAASS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº.        /2025

Senhores Vereadores:

O Vereador subscritor do presente, no uso de suas

atribuições regimentais, vem ouvido o plenário, requerer que seja encaminhada

uma Moção de Aplausos e Reconhecimento Ao Sr. José Ribeiro Filho.

Senhor José, nascido em Arapongas no ano de 1944, na Vila

Bernardes, exerceu a função de frentista em Postos de Combustíveis de nossa

cidade até o final do ano de 2023, quando teve que se afastar devido a

problemas de saúde seu José foi um dos frentistas mais antigo que esteve em

atividade em Arapongas.

Nestes termos,

P. aprovação e encaminhamento.

Arapongas, 20 de fevereiro de 2025.

Sebastião Ferreira da Silva – Cecéu
Vereador

ARAPONGAS

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEEAARRAAPPOONNGGAASS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA

O primeiro trabalho em posto de combustível foi aos 11 anos onde sua

Mãe disse ao proprietário que seria mesmo só para aprender e que não

precisaria de nenhuma remuneração. Já adulto seu José trabalhou como

Frentista no Posto Maracanã em 1975, depois no Posto Breda, Posto

Cajuru, Posto 369, Posto Catuaí e por último quis o destino que ele

encerrasse sua carreira também no posto Maracanã. O senhor José havia

se aposentado no ano de 1994, mas gozando de muita saúde e paixão

pelo seu trabalho continuou fazendo o que mais gostava, atender e muito

bem todas as pessoas que por ele passaram. Uma outra atividade do Seu

José desempenhou entre um posto e outro foi em uma Transportadora

onde trabalhou por 20 anos.

Senhor José, filho de José Ribeiro de Campos e Santina Machado

Ribeiro, casou-se com Lourdes Ap. Mazzaron Ribeiro no dia 11 de

outubro de 1969, como fruto deste matrimônio tiveram três filhos: Edinho,

Fábio e Fernando.

A família do seu José foi aumentando com a chegada dos netos, Rafael,

Ellieran, João Vitor, Gustavo, Gabriel, José Eduardo, Maria Fernanda e

Juninho que hoje mora nos Estados Unidos e para aumentar ainda mais a

felicidade da família chegaram as Bisnetas: Maria Júlia, Milena Barros e

Cecília Cunegundes. Seu José hoje com 81 anos, diabético, venceu a

COVID, teve um AVC e venceu também a Dengue.

Sebastião Ferreira da Silva – Cecéu

Vereador

		2025-02-20T16:50:27-0300
	SEBASTIAO FERREIRA DA SILVA:55777074120